CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 67/14

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a criação das Secretarias de Esportes, de Cultura e de

Indústria e Comércio na Estrutura Administrativa da Prefeitura deste Município.

Justificativa

Na Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal, vinculado à Secretaria da

Administração e Recursos Humanos, há o Departamento do Patrimônio Histórico, Turismo, Cultura,

Lazer e Desportos, composto de três Unidades: Divisão de Cultura, Turismo e Patrimônio Histórico,

Divisão de Desportos, Lazer e Recreação e Divisão de Formação Infanto-Juvenil para o Desporto.

Também vinculado à Secretaria da Administração e Recursos Humanos, há o

Departamento de Indústria, Comércio, Serviços e Artesanato, composto pelas seguintes Unidades:

Divisão de Indústria, Comércio e Serviços, Divisão de Artesanato Utilitário, Fomento e

Empreendedorismo e Divisão de Capacitação Profissional.

O motivo de se sugerir a criação dessas três Secretarias é que o responsável pela Pasta

terá autonomia para desenvolver projetos, buscar recursos, enfim, desempenhar as funções e atribuições

previstas e próprias da respectiva Secretaria.

Nosso Município está crescendo e a criação dessas novas secretarias se revela necessária.

É necessário realizar programas de fomento à indústria, comércio e todas as atividades

produtivas do Município visando ampliar o mercado de trabalho local, atividades que, dentre outras, cabe

à Secretaria de Indústria e Comércio.

A Secretaria de Cultura formularia e implementaria políticas públicas voltadas à

preservação do patrimônio histórico-cultural e à promoção da produção cultura do Município.

No Setor de Esportes, existindo uma Secretaria, certamente haverá um desenvolvimento

mais intenso das atividades que visam o desporto municipal, consequentemente mais incentivo à prática

do esporte, especialmente entre nossos jovens e crianças.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se a acolhida por parte do Chefe do

Poder Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 02 de dezembro de 2014.

Alvir Tomas